semper præliis feliciter Hussitas obtinuerat, hostis hæreticorum acerrimus; ita postquam regno potitus, ad nullas unquam iniquas & religioni adversantes pactiones se a Bohemis abduci passus est; magnaque constantia eximius Princeps Ecclesiæ bona semper privatis commodis antetulit, præclaro ad posteros suos exemplo.

Multa præterea hoc anno Principum funera; quos inter Ludovicus Comes Palatinus, Ruperti Romanorum Regis filius, Dux bonus, pius, sanctus, ut Trithemius scribit, ultimo Decembris excessit, relictis tribus filiis, Philippo, Ludovico & Ruperto; ex quibus postremum Colonienfis Ecclesia sortita Archiepiscopum. Alterum Adolphi Montium, Juliae & Gelriæ Ducis funus, quem mors 8 Julii Coloniae in Abbacia S. Pantaleonis sustulit, nullo hærede filio superstite. Quapropter Gerhardum, quem ex Wilhelmo fratre Ravensbergenfi habebat nepotem, Successorem dixit. Is amplissimarum harum provinciarum possessionem adiit, multum juvante, qua tum erat auctoritate & potentia, Theodorico Colonienfi Archiepiscopo, quod ex nepte ejus, ut supra diximus, Wilhelmo Comiti Ravensbergenfi post abdicatum Paderbornensem Episcopatum

Funera plurium Principum Trithem. in chron. Spanheim. Teſchem. p. 2.

Theodorici Diœcesis Paderbornensis, ingressus, incolarum animos benevolentiam sibi recalcitrare studebat. Litera tabularii Paderborn.

Mors Willebrandi Episcopi Mindensis, Abbatis antea Corbejenfis. Chron. Mindens. Cranz. in Metrop. Ervvinat in chron. Osnabr.

tum denupta, genitus esset. Juvenis haud multum supra vigesimum annum; cui in matrimonium data Sophia Lawenburgica, Bernardi Saxoniae, Angariae & Westphaliae Ducis filia, quae cum sterile per multos annos habuit conjugium, eoque in spem potiundi Juliae & Montium ducatus, ut ad annum Mccccē referemus, Archiepiscopus venit. Ipse interim hoc anno diffidium, quod inter Capitulum Paderbornense, & Fridericum ac Burchardum Pappenheimios exarserat, per Ludovicum Hassiae Landgravium, a se delectum arbitrum, composuit; sicuti id ex literis festo D. Luciae die Grubensteinii datis accepimus. Magna per id tempus Landgravii Hassiae auctoritas & potentia, qui ducta in matrimonium Saxoniae Electoris filia, haereditarium foedus inter utramque familiam ictum inflammaverat, quique quatuor Hassiae Comitatus Zigenheimensem, Nidanum, Catimelinboensem, & Dietanum extinctis haereditibus conjunxerat.

Accessit ad caetera hujus anni funera Joannes Diepholdius, Osnabrugensis Episcopus, ipso sacratissimo Christi patientis die, in flore aetatis defunctus, gesto per XII annos Episcopatu. Praesul procerus & eleganti corpore, moribus & prudentia supra aetatem maturus, in adversis constans, in tractandis rebus publicis, patris cum primis Conradi Comitis opera, quem primis annis apud se moderatorem habuit, aequae fortunatus, atque in bello, quod cum Episcopo Monasteriensi & Mindensi gessisse diximus; pari felicitate intestini dicecesis hostes, Klenckii videlicet & Buschii, ceterique ejus factionis nobiles ad obsequium redacti; ad quorum vires excindendas castrum Gelsmor obsedit expugnavitque. Demum collisus cum Capitulo, in centore Hugone Schagenio Decano, florentem vitam inter calamitates exiit, veneno, ut creditum est, a muliere per potum cerevisiae myrthinae praebito; id quod Decani artibus factum vulgavere. Fumus Cathedrali Ecclesiae illarum, & honorificentissime conditum. Successorem nactus est, Canonicorum suffragiis, Ericum Hojanum Comitem, Praepositum Coloniensem, fratrem Alberti Mindensis Episcopi, & Joannis bel-

licosi & furiosi Comitis. At quibus Ericus turbis jactatus, temporari memorandum, tanquam iusta hominem poena consecuta sit, qui pactione cum Canonicis inita de certis praediis, quae Capitulo cederet, Episcopatum adeptus est.

Interim maximum religionis pietatisque in populo conservandae praesidium erat in religiosi viris, accessereque ad caeteros religiosorum ordines, per id tempus omni virtutum aspectu illustres, Canonici, ut supra monuimus, ex instituto D. Augustini & congregatione Wingsheimensi; quos subsecuti Crucigeri Colonia postulati. Et hi, uti jam ante in Paderbornensem dicecesin admissi Valckenhagensis Cœnobium incolere, magna virtutum commendatione; ita in Monasteriensem quoque Dicecesin recepti, nobile Bendacense Cœnobium ad Amasis ripam haud procul ab Oppido Reine hoc anno exorti sunt. Vetus eo loco aedes sacra a Sifrido, decimo tertio post S. Ludgerum Episcopo, consecrata D. Gertrudi erat, multis exinde celestibus beneficiis & miraculis hominumque affluxu celebris; quam Rector ejus Sacelli & Sacerdos Ludolphus Fabri Crucigeris ultro obtulit. Ac postquam ex Episcopi & Capituli consensu ab Eugenio Pontifice superiori anno publicae auctoritatis litera impetrata eadem sacram convertendi in Cœnobium, evocatus Colonia hoc anno Joannes Terborchius prima fundamenta jecit. Patria is erat Nottelensis, in dicecesi Monasteriensi natus eodemque in loco Sacerdos; qui deinde sanctioris vitae ardore incensus, & Coloniae in familiam Crucigerorum admissus, multos annos Priorem sui Cœnobii egerat. Vir singulari modestia, suavitate agendi, paupertatis studio, omnibusque religiosi Sacerdotis ornamentis conspicuus, quem nemo facile conspexit ad secularium mensas aut convivia invitatum accedere, tam suis quam profanis sanctimoniae exemplar: Ob haec totiorum hominum largitionibus accumulatus, auctusque etiam praedio adjacente, quod duobus millibus florenorum est emptum, brevi florentissimum istic religiosi viris & opibus Cœnobium cum magnifico templo confurgere vidit.

Annus

Tribem. in  
Ciron.  
Spanh.  
Cupinian.  
in Alberto.  
Urbem.  
Paralip.  
Langius in  
Ciron.  
Nancier.  
Genr. 49.  
Fabricius.  
Albertus II  
Rex pri  
mum Hun  
ger. 2. cum  
Bohemia.  
denique  
Romano  
rum Inse  
rior dici  
tur.

Chron. Bent  
lacen.  
Crucigeri  
in Dicecesin  
Monast.  
vocari Cœ  
nobium  
Bentlacen  
se inchoant

Annus Christi 1438.

Eugenii IV. Pont. 8. Alberti II. Cæsar. I.

Theodorici Administ. Pad. 23.

Insequens annus, qui Christi erat xxxviii ejus sæculi, novum Imperatorem dedit; mors enim Sigismundi Cæsaris tria regna, Bohemiæ, Ungariæ & Romani Imperii vacua fecerat, magna Reipub. Christianæ conturbatione. At quia Sigismundus Albertum Austria Ducem generumque suum testamento Successorem scripserat, ex procerum etiam consensu, Albertus primum ab Ungaris Calend. Januarii Rex salutatur. Plus laboris fuit in regno Bohemiæ adeundo, quod Hussitæ perfida Sigismundi conjuge concitati, Casimirum Regis Bohemiæ fratrem Regem postularant. Verum postquam Bohemis Sigismundi tabulæ sunt propositæ, commotratumque, Elizabethæ Sigismundi filia regnum illud hæreditario jure deberi: accederentque pacta inter Bohemiæ Reges & Austria Principes, Imperiali auctoritate comprobata; assensere proceres, & Albertum, cui Elizabetha denupta erat unica regnorum hæres, Regem suum dixere. Supererat Romani Imperii corona Alberto, ut Sigismundo ex integro succederet in tria regna. Quam in rem cum per Quadragesimam Imperii conventus indicerentur, convenire Francofurti Septemviri, & una omnium consensione, nullo discrepante, xiii Calend. Aprilis Albertum Regem Romanorum delegere, Principem sapientia, religione, bellica fortitudine, potentia, & omni virtutum laude inter Germaniæ Principes clarissimum. Ægre prius ferebant Ungari suum sibi regem abstrahi; quod Regem mallent regno præsentem, qui Turcarum imminentium impetus sustineret. Victi tandem Germanorum precibus, adductaque majore Imperii totius ope adversus juratum Christianorum hostem, consensere. Igitur Albertus hoc anno Calend. Januarii Ungariæ, & iii Calend. Junii Rex Bohemiæ coronatus, idemque post electionem Aquisgrani a Theodorico Colonienfi Archiepiscopo in magna Principum & procerum corona Rex Romanorum inunctus est; id licet cæteri Scriptores prætermiserint; tradit tamen Dubravius ac Crantzius, ac verisimile faciunt Beckius, Morfæus, ac Geleni-

us, qui hoc anno Albertum Regem Colonia trium Regum corpora veneratum scribunt; quem & Eugenius Pontifex hoc anno confirmavit, ut satis compertum ex magnifica Pontificis epistola Ferrariæ ad Albertum Regem data, qua Principem summæ sapientiæ & virtutis, egregiæque in Deum pietatis & religionis appellat: nihilque ab eo sollicitius requirit, quam patrocinium Apostolicæ sedis, & defensionem Ecclesiæ Catholicæ adversus hæreticos & Turcas.

Et vero nihil quoque sollicitius habuit Albertus Rex. Nam ob id, Bohemiam hoc anno ingressus est cum exercitu xxx millium; castraque sequebantur Christophorus Dux Bavarie, quem postea Dani Regem elegere, Fridericus Dux Saxonie, Albertus Marchio Brandeburgensis, multique Germaniæ & Saxonie proceres; quorum viribus adjutus, Talsconem hæreticæ factionis caput ac cæteros rebelles Bohemos commissis præliis obtrevit, æmulumque regni Casimirum in turpem fugam conjecit.

Compositis in Bohemia rebus, in Germaniam rediit, & Nurembergæ Principum comitia indixit; ad quæ Pontifex mense Septembri suos etiam Legatos misit, qui Cæsarem & Principes Imperii ad pacem Ecclesiæ inducerent, Patresque concilii Basileensis cum Eugenio Pontifice & Apostolica sede componerent; quod is jam, reclamantibus Basileensibus Patribus, Concilium Ferrariam avocarat. Quam ob rem Pontifex literas dedit ad Archiepiscopos, Duces, Landgravios, Marchiones & Comites Imperii. Verum ea Comitia, quod Nuremberga longius posita esset, eoque Principes plerique detrectarent accedere, non processerunt; obluçtante cumprimis Theodorico Colonienfi Archiepiscopo, cujus per id tempus maxima auctoritas erat apud Cæsarem & Principes. Nec enim Eugenius Pontifex ullum sibi inter Germaniæ Archiepiscopos magis adversantem habuit, quam Coloniensem Archiepiscopum, a quo multa etiam post, ut hætenus fecerat, turbata in Concilio Basileensi.

Albertus Bohemos domat.

Fabritius Spangeb. Chron. Saxon. Indicit Comitia Principum Nurembergæ. Concilium Basileense ab Eugenio avocatur Ferrariam.

Annus

Tribem. in Chron. Spanb. Cuspinian. in Alberto. Urberg. Paralip. Langius in Chron. Nauclet. Gener. 49. Fabritius. Albertus II Rex primum Hungar. & cum Bohemiæ, denique Romanorum Imperator dicitur.

Chron. Bentlacen. Crucigeri in Diocesi Monast. vocati Cænobium Bentlacen. se inchoant

## Annus Christi 1439.

Eugenii V. Pont. 9. Alberti II. Cæsar. 2. Theodorici Adm. Pad. 24.

*Aeneas Syl-  
vius de  
gestis Con-  
cilii Basile-  
nensis.  
Raynald. in  
hist. Eccles.  
Brover.  
lib. 19. An-  
nal. Trevir.  
Comitia  
Nurimber-  
gæ indiſta  
transferuntur  
Moguntiam.*